
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617  21Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Fonte de Recursos: - 01802000061002877: Recursos Próprios – Taxa de 
Administração
Nº DA AÇÃO: 285014 – Plano Interno (PI): 4120008238C
Natureza de Despesa: - 339140 – Serviços de Tecnologia da Infor. e Com. – PJ
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, Empresa Pública Estadual, com 
sede na Rodovia Augusto Montenegro, Centro Administrativo do Estado, 
Km 10, CEP nº 66820-000, Distrito Icoaraci, Belém/PA inscrita no CNPJ/MF 
sob nº. 05.059.613/0001-18, neste ato representado por CARLOS EDIL-
SON DE ALMEIDA MANESCHY
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de novembro de 2023
LTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPPS

Protocolo: 1012421

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 937 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1248555, de 01/11/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Wiriane Ingrid Milhomem Gomes, matrícula 
n° 5922946/2, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, lotada na 
Coordenadoria de Administração e Serviços, a viajar à cidade de Novo 
Repartimento/PA, no período de 04/12/2023 a 09/12/2023, a fim de orga-
nizar a infraestrutura da Unidade Móvel do IGEPPS e acompanhar o início 
do atendimento dos beneficiários do Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 21 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1012645
PORTARIA Nº 938 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1292490 (PAE), de 13/11/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a militar.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao militar Theron Raphael Zahluth Fer-
reira, matrícula n° 4220183/1, ocupante do cargo de Cabo – PM/PA, lota-
do na Diretoria de Proteção Social dos Militares deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, a viajar ao município de Breu Branco/
PA, no período de 15/11/2023 a 23/11/2023, a fim de realizar o serviço de 
atendimento sobre os processos de reserva, reserva remunerada, reforma 
e pensão, na unidade móvel – IGEPPS
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 08 e ½ (oito e 
meia) diárias ao militar citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 1012666
PORTARIA Nº 932 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/ 
1300450 (PAE), de 16/11/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a militar.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao militar Alexandre José de Oliveira 
Fernandes, matrícula n° 57221976/1, a viajar a cidade do GRUPO B, no 
período de 20/11/2023 a 04/12/2023, a fim de exercer suas atividades 
funcionais na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 14 e ½ (quatorze 
e meia) diárias ao militar citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 20 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1012020

PORTARIA Nº 935 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1248505, de 01/11/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Wiriane Ingrid Milhomem Gomes, matrícula n° 
5922946/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, lotada na Coor-
denadoria de Administração e Serviços, a viajar às cidades de Rondon do 
Pará/PA e Novo Repartimento/PA, no período de 13/11/2023 a 17/11/2023, 
a fim de organizar a infraestrutura da Unidade Móvel do IGEPPS e acompa-
nhar o início do atendimento dos beneficiários do Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro 
e meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 21 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1012115
PORTARIA Nº 934 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1248683, de 01/11/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Luis Henrique de Souza do 
Espírito Santos, matrícula n° 5972432/1, ocupante do cargo de Secretário 
de Gabinete, a viajar às cidades de Anapú/PA e Pacajá/PA, no período de 
20/11/2023 a 24/11/2023, a fim de e organizar a infraestrutura da Ação 
Itinerante do IGEPPS e acompanhar o início do atendimento dos benefici-
ários do Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 21 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1012106
PORTARIA Nº 936 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1248414 , de 01/11/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO a servidora Poliana Vitoria Souza Rabe-
lo, matrícula n° 5960294/2, ocupante do cargo de Secretário de Conselho, 
a viajar às cidades de Breu Branco/PA e Rondon do Pará, no período de 
20/11/2023 e 24/11/2023, a fim de organizar a infraestrutura do Cami-
nhão – Unidade Móvel do IGEPREV e acompanhar o início do atendimento 
dos beneficiários do Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro 
e meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 21 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1012118

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 010/2023
Exercício: 2023
Objeto: a CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PARA CONFECÇÃO E FORNECIMEN-
TO DE TROFÉUS DE PREMIAÇÃO, para a ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLI-
CA DO ESTADO DO PARÁ– EGPA.
Modalidade: Cotação Eletrônica n° 002/2023


